
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
(Processo nº 2023 / 756265)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASE-
PA torna público a AUTORIZAÇÃO para contratação da empresa MUN-
DIAL COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA – CNPJ/MF nº 
40.437.772/0001-00) nos quantitativos indicados na ARP nº 006/2023 
– SEPLAD, da qual esta Fundação é partícipe, no valor de R$ 46.360,16 
(quarenta e seis mil trezentos e sessenta reais e dezesseis centavos) para 
o fornecimento de alimentos de uso comum, para atendimento das neces-
sidades finalísticas desta FASEPA;
Belém-PA, 30 de Agosto de 2023.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 980689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA nº 413 de 30 de agosto de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei 9.927/2023, resolve:
Art. 1º. Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscais do contrato celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA e a ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ.
CONTRATO Nº 05/2023.
OBJETO: Prestar serviços como agente de integração na contratação e ad-
ministração de estagiários nas seguintes condições: estudantes regular-
mente matriculados em Instituições de ensino superior e ensino médio.
Processo nº 2023/599569.
FISCAL TITULAR: Yara Tainá Lisbôa da Silva Santos – MATRÍCULA 
5969803/1
FISCAL SUBSTITUTO: Alene Sebastiana Ribeiro da Silva Brilhante – MA-
TRÍCULA 5969807/1
Art. 2º. A fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados a Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequentes de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência da 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 981090

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 05/2023
Processo: 2023/ 599569
Dispensa de Licitação n° 02/2023
Contratada: Associação Proativa do Pará.
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Objeto: Prestar serviços como agente de integração na contratação e ad-
ministração de estagiários nas seguintes condições: estudantes regular-
mente matriculados em Instituições de ensino superior e ensino médio.
Dotação Orçamentária:
Ação: 264386
PTRES: 188339
Plano de Trabalho: 1412212978339
Plano Interno: 4100008339
Natureza Despesa: 339036
Fonte: 01500000001 (TESOURO)
Valor Mensal: R$ 3.176,00 (três mil, cento e setenta e seis reais)
Valor: R$ 38.112,00 (trinta e oito mil, cento e doze reais).
Vigência: 29/08/2023 a 29/08/2024
Ordenador de Despesa: Raimundo Guimarães Feliz
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 981050

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 411/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/973594.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
5192110/1 Maria Lúcia de Castro Nunes 2022 02/10/2023 a 31/10/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 980571
PORTARIA Nº 407/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/971149.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57229420/2 Aldemy Aguiar Maciel 2019 05/09/2023 a 04/10/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 981172
PORTARIA Nº 408/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/971149.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período

57229420/2 Aldemy Aguiar Maciel 2020 05/10/2023 a 03/11/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 981173
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 412/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/973547.
RESOLVE:
CANCELAR, o período de férias da servidora: Soraia Melissa Falaiche 
Soares, matrícula nº 57202778/1, concedido por meio da PORTARIA nº 
350/2023-GGP/SEJU, de 04/08/2023, publicado no diário oficial nº 35.498, 
de 07/08/2023, no período de: 11/09/2023 a 10/10/2023, referente ao 
aquisitivo: 2021/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 980566

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023 – SEIRDH.
Processo: 2023/839238
Data da Assinatura: 24/07/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. 
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Conceder auxílio financeiro para fins de atendimento ao projeto 
Prêmio AMATRA 8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi – Edição 2023, que 
consiste na premiação em dinheiro para pessoas, coletivos e iniciativas (pessoas 
naturais e jurídicas) cujas ações se destaquem em razão da promoção e defesa 

filipe magalhaes
Destacar


